ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

Số:         /UBND-VHXH

 V/v thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, thực hành tốt

phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 8219/SYT-NVD ngày 06/12/2025 của Sở Y tế thành phố

Hải Phòng về việc thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, thực hành tốt phân phối

thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị

liên quan, các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược trên địa bàn xã thực hiện các nội

dung như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

 - Thông báo tới tất cả các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn xã nắm

được để thực hiện việc phải đánh giá định kỳ GPP/GDP trong năm 2026.

  - Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc thực hiện

nghiêm theo quy định của pháp luật; kiên quyết xử lý các cơ sở kinh doanh

thuốc dược vi phạm không chấp hành theo quy định (nếu có).

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

về các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế và các cơ quan chức năng như; Thông tư số

02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về Thực

hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của

Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm

thuốc; Thông tư số 11/2025/TT-BYT ngày 16/05/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày

22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc,

Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Thông tư số

36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực

hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

 3. Các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược trên địa bàn xã

 - Trong thời gian tối thiểu 30 ngày trước thời điểm đến hạn đánh giá định

kỳ, cơ sở bán buôn thuốc, nguyên liệu làm thuốc và cơ sở bán lẻ thuốc phải nộp

hồ sơ đánh giá định kỳ GPP/ GDP theo quy định.

 - Lưu ý:

 + Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày đến hạn nộp hồ sơ đánh giá định kỳ,

nếu sau thời hạn này, cơ sở bán buôn thuốc, nguyên liệu làm thuốc và cơ sở bán

lẻ thuốc không nộp hồ sơ đánh giá định kỳ, Sở Y tế sẽ tiến hành đánh giá đột

xuất, thanh tra, kiểm tra việc duy trì đáp ứng GPP/GDP của cơ sở. Nếu phát hiện

vi phạm, Sở Y tế sẽ tiến hành xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

 + Theo quy định tại Khoản 3 Điều 58, Khoản 3 Điều 59 Nghị định số

117/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Khoản 16, Khoản 15 Điều 2 Nghị định số

124/2021/NĐ-CP: Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với

hành vi không nộp hồ sơ đề nghị đánh giá định kỳ việc duy trì đáp ứng thực hành

tốt phân phối thuốc theo quy định của pháp luật; Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến

10.000.000 đồng đối hành vi không nộp hồ sơ đề nghị đánh giá định kỳ việc duy

trì đáp ứng thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc theo quy định của pháp luật.

 + Sở Y tế công bố trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế: Danh sách cơ sở

bán lẻ thuốc đến hạn phải đánh giá định kỳ việc duy trì đáp ứng Thực hành tốt

cơ sở bán lẻ thuốc (GPP) trong năm 2026; Danh sách cơ sở bán buôn thuốc,

nguyên liệu làm thuốc đánh giá định kỳ việc duy trì đáp ứng Thực hành tốt phân

phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GDP) trong năm 2026 tại đường link:

soyte.haiphong.gov.vn → Quản lý hành nghề → Hành nghề dược → Danh sách

các cơ sở đến hạn đánh giá định kỳ GPP, GDP năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở kinh

doanh thuốc tân dược trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Quang

		2025-12-10T14:43:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Quang <nguyencongquang75@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:51:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:51:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:51:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!